
RESOLUCIÓN EXENTA N Ü Q 1 5 / 0 9 2 0
MAT.: SE PRONUNCIA SOBRE
SOLICITUD DE ACCESO A
INFORMACIÓN PÚBLICA.

Valdivia, 03 JUN 20 í 1

VISTOS:

La Ley N° 17.301; la Ley N° 18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado cuyo texto refundido,
coordinado y sistematizado fuera fijado por el DFL 1/19.653 de 2000, del Ministerio Secretaria
General de la Presidencia; Ley N° 20.285, sobre acceso a información pública y su Reglamento;
Decreto Supremo N° 1574 de 1971 del Ministerio de Educación; Decreto Supremo N° 13 de 13 de
abril de 2009, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; Resolución N° 1 .600, de 2008, de
la Contraloría General de la República; Resolución N° 015/026 del año 2000, Resolución N°
015/174 del 22 de septiembre de 2010, ambas de la Vicepresidenta Ejecutiva; solicitud de acceso a
información pública recepcionada por la Dirección Regional de Los Ríos con fecha 10 de Mayo del
2011.

CONSIDERANDO:
1.- Que, con fecha 10 de Mayo del 201 1, se

recepcionó por la Dirección Regional de Los Ríos, solicitud de acceso a información pública
relativa a otorgar información respecto del número, tipo de establecimientos educacionales
preesco lares, de todas la categorías de administración y financ i amiento, y su respectiva matrícula,
existente en las siguientes comunas: Valdivia, Mariquina, Los Lagos, Corral, Máfíl, Paillaco, La
Unión y Rio Bueno.

2,- Que la información solicitada
corresponde parcialmente a materias de competencia de esta Directora Regional.

3. -Que, en cuanto a la información solicitada
en lo que refiere a Integra, se encuentra fuera del ámbito de competencia de esta Dirección Regional
ya que se trata de una Fundación autónoma, cuya información deberá solicitarse directamente en las
instancias pertinentes.

4.- Que, respecto de los jardines infantiles y
salas cunas particulares y que cuentan con empadronamiento de esta Dirección Regional, no consta
información respecto de su matrícula, por lo que se señalará la información que actualmente existe.

5.- Que, hecha la aclaración anterior, la
información requerida reviste el carácter de información pública de conformidad al artículo 5° de
la Ley N° 20.285.

6.- Que, los solicitantes han indicado como
forma válida para recibir la información solicitada, la casilla de correo electrónico
respuestas.informacionpublica@gmail.com

O 3 JUN 20'



RESUELVO:
1.- ENTREGÚESE a los solicitantes la

información requerida, la que se transcribe a continuación:

NOMBRE JARDÍN

INFANTIL

Campanita

Campanita

Campanita

Campanita

Campanita

Campanita

Carrusel

Carrusel

Carrusel

Carrusel

Carrusel

Carrusel

Carrusel

Carrusel

Carrusel

Perla del Sur

Flor del Loto

Los Querubines

Los Lo b ¡tos

Pillmaiken

Gotita de Lluvia

Gotita de Lluvia

Gotita de Lluvia

Gotita de Lluvia

Gotita de Lluvia

Gotita de Lluvia

Escuela Francia

Escuela Francia

Escuela Francia

Mulato Gil de Castro

Mulato Gil de Castro

Mulato Gil de Castro

Pedacito de Cielo

MODALIDAD ADMINISTRACIÓN

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa- Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

Administración Directa-Junji

1. Municipalidad de Valdivia -JUNJI

1. Municipalidad de Valdivia -JUNJI

1. Municipalidad de Valdivia -

JUNJI

I. Municipalidad de Valdivia -

JUNJI

1. Municipalidad de Valdivia -JUNJI

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Via

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

I. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Via

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia, Vía

Transferencia de Fondos

COMUNA

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

NIVEL

Nivel Medio Mayor

Nivel Medio Menor

Sala Cuna Menor

Nivel Medio Mayor

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Mayor

Nivel Medio Mayor

Nivel Medio Menor

Nivel Medio Mayor

Sala Cuna Mayor

Nivel Medio Menor

Sala Cuna Menor

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Menor

Medio y Transición. No

Convencional

Medio y Transición. No

Convencional

Medio y Transición. No

Convencional

Medio y Transición.

No convencional

Medio y Transición. No

convencional

Nivel Medio Menor

Sala Cuna Mayor

Nivel Medio Menor

Nivel Medio Mayor

Sala Cuna Menor

Nivel Medio Mayor

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Menor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mayor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Menor

Nivel Medio Menor

CAPACIDAD

32

32

20

32

14

20

14

28

26

28

14

26

14

14

14

36

32

32

32

16

28

20

28

28

20

32

20

20

32

20

32

20

20

MATRICULA

ABRIL 2011

33,1

32,9

20,2

31,7

12,6

18,8

15

30

26,9

29,1

16

28

14,9

14

13,2

16,3

17

31,2

27,3

9,5

32,2

22

32,8

28

21,8

26,7

23,1

21,5

33,9

19,8

31,8

16,8

22,8



Pedacito de Cielo

Pedacito de Cielo

Pedacito de Cielo

Niebla

Niebla

Teniente Merino

Teniente Merino

Teniente Merino

Guacamayo

Guacamayo

Guacamayo

Fernando Santiván

Fernando Santiván

Lourdes

Lourdes

Lourdes

J.l Curiñanco

Cayumapu

Cayumapu

Independencia

Independencia

Independencia

Fundación Hogar

Luterano

Fundación Hogar

Luterano

Liceo Técnico

S.C Bueras

ANTILHUE

ANTILHUE

Estación Los Lagos

Estación Los Lagos

1, Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia, Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Via

Transferencia de Fondos

f. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

I. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

I. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

I. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia

Fundación Hogar Luterano de

Valdivia. Vía Transferencia de

Fondos

Fundación Hogar Luterano de

Valdivia. Vía Transferencia de

Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Valdivia. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

I. Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Valdivia

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Sala Cuna Mayor

Nivel Medio Mayor

Sala Cuna Menor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mayor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Menor

Sala Cuna Mayor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Menor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mayor

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Menor

MedioyTransición.

Convencional

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mayor

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Menor

Nivel Medio Menor

Nivel Medio Mayor

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mixta

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Mayor

MedioyTransición.

Convencional

20

32

14

20

20

20

32

20

14

32

14

32

14

20

32

20

20

20

14

14

32

14

20

40

20

14

14

20

14

32

23

35,3

16,4

21,6

22,5

21

37

17,5

16

31,3

10,6

31,7

13,7

21,1

32,7

12,4

18

14

8,2

15,2

33,8

14,1

22,8

30,2

19,4

14

14

19,6

15,8

32,3



Estación Los Lagos

Los Lagos Urbanos

Los Lagos Urbanos

Folilco

Folifco

Carboneros

Amargos

Amargos

La Aguada

La Aguada

San Francisco

(Msnitos Creadoras)

San Francisco

(Manitos Creadoras)

J.l. San Francisco

(Manitos Creadoras)

Mehuin

Mehuin

Sueños de Niños -

Pelchuquín

Sueños de Niños -

Pelchuquín

Estación Mariquina

Estación Mariquina

Ciruelos

Ciruelos

Michelle Bachelet

Michelle Bachelet

Michelle Bachelet

Michelle Bachelet

Luz de Esperanza

Peuma Pichiche

1. Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

1, Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

¡.Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

t. Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad De Los Lagos. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Corral -JUNJÍ

1. Municipalidad de Corral. Via

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Corral. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Corral. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Corral. Via

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad San José de La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

1. Municipalidad San José de La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

l. Municipalidad San José de La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

1. Municipalidad de San José De La

Mariquina

1. Municipalidad de San José De La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

i. Municipalidad de San José De La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

1. Municipalidad de San José De La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

1. Municipalidad de Mariquina. Vía

Transferencia de Fondos

(.Municipalidad de Mariquina. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad San José de La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

1. Municipalidad San José de La

Mariquina. Vía Transferencia de

Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

l. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Los Lagos

Corral

Corral

Corral

Corral

Corral

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Mariquina

Paillaco

Paillaco

Paillaco

Paillaco

Paillaco

Paillaco

Sala Cuna Menor

Sala Cuna Mixta

Medio y Transición.

Convencional

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Medio yTransición. No

Convencional

Medio yTransición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Medio yTransición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Medio yTransición.

Convencional

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Menor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mixta

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

MedioyTransición.

Convencional

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Menor

Nivel Medio Mayor

Nivel Medio Menor

Sala Cuna Mixta

N medios

Sala Cuna Mixta

14

20

32

20

14

16

20

14

32

14

32

14

14

20

14

20

32

14

20

20

14

20

20

32

32

14

20

12

7,1

21,2

29,6

8,7

0

13,5

25

9

26

9

37,5

16,3

15,2

17,8

10,4

20,9

23

12,9

17,1

18,6

8

21,7

21,1

34,2

31,7

13

9,3



Peuma Pichiche

El Esfuerzo

El Esfuerzo

Mis Pequeños

Corazones De

Pichirropulli

Mis Pequeños

Corazones De

Pichirropulli

Reumén-Mi Pequeño

Sueno

Reumén-M¡ Pequeño

Sueño

Villa Caupolicán

Villa Caupolicán

Villa Caupolicán

Villa Caupolicán

Villa Los Ríos

Villa Los Ríos

Fundación Padre

Francisco Bode

Fundación Padre

Francisco Bode

Fundación Padre

Francisco Bode

Fundación Padre

Francisco Bode

Vista Hermosa

Vista Hermosa

S.C.LOS LAGOS

S.C.LOS LAGOS

Semillitas (Población

Daiber)

Semillitas (Población

Daiber)

Semillitas (Población

Daiber)

Puerto Nuevo

Puerto Nuevo

Padre Hurtado

Padre Hurtado

Padre Hurtado

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

¡.Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1, Municipalidad de Paillaco. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1, Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

I. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión, Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión, Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión, Vía

Transferencia de Fondos

t. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de La Unión. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Rio Bueno . Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Rio Bueno . Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Rio Bueno . Vía

Transferencia de Fondos

Paillaco

Paillaco

Paillaco

Paillaco

Paiílaco

PaiElaco

Paillaco

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

La Unión

Río Bueno

Río Bueno

Río Bueno

Med ¡o y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Nivel Medio Menor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Menor

Nivel Medio Menor

Nivel Medio Mayor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Menor

Sala Cuna Mayor

Nivel Medio Menor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

MedioyTransición.

Convencional

Medio y Transición,

Convencional

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Menor

MedioyTransición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Sala Cuna Mayor

Sala Cuna Menor

Medio yTransición.

Convencional

24

20

32

20

14

20

20

20

20

32

32

20

14

15

15

24

32

20

32

20

32

32

20

20

20

14

14

14

32

16,3

21,1

29,9

27

9,5

19

B

21,2

18,9

32,1

21,7

21,8

15,6

14,3

13,1

23,9

26,7

19,2

31,6

18,2

29

25,3

15,8

6,2

7,4

3,2

14,4

16,1

32,2



Carrusel

Carrusel

Carrusel

Las Azucenas

Las Azucenas

Cayurruca

Cayurruca

1. Municipalidad de Río Bueno. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Río Bueno. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Río Bueno, Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Río Bueno. Vía

Transferencia de Fondos

i. Municipalidad de Río Bueno. Vía

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Rio Bueno. Via

Transferencia de Fondos

1. Municipalidad de Rio Bueno. Vía

Transferencia de Fondos

Río Bueno

Río Bueno

Río Bueno

Río Bueno

Río Bueno

Río Bueno

Río Bueno

Sala Cuna Menor

Sala Cuna Mayor

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Medio y Transición.

Convencional

Sala Cuna Mixta

Medio yTransición.

Convencional

17

20

32

20

32

12

24

18,6

19,1

30,1

20,9

32

9,6

17

JARDINES INFANTILES PARTICULARES EMPADRONADOS

Nombres Jardín

Uliput

Limita

Crispir

Mi sol

Bambi y Celin

Capullito

Mi Pequeño Reino

Pequeño Pensadores

Mi Pequeño Mundo

Mis Principitos

Aliwen

Dirección

Ismael Valdés N°

245, Valdivia

Rubén Darío N°

307, Valdivia

Simpson N°

1480, Valdivia

García Reyes

N°296, Valdivia

Alonso de

Villanueva S/N,

Valdivia

Rene Schneider

N° 296, Valdivia

Picarte N° 1298,

Valdivia

Carampangue N°

345, Valdivia

Arauco N°912,

Valdivia

Carlos

Andwanter

N°635, Valdivia

General Lagos N°

1704, Valdivia

Niveles

SALA CUNA

SALA CUNA

NIVEL MEDIO

NIVEL MEDIO

SALA CU NA

NIVEL MEDIO

NIVEL MEDIO

NIVEL MEDIO

SALA CU NA

NIVEL MEDIO

NIVEL MEDIO

SALA CU NA

NIVEL MEDIO

NIVEL MEDIO

TRANSICIÓN

Matricula autorizada

según empadronamiento

Sala Cuna 20

Sala Cuna 16
Nivel Medio 88

Nivel Medio 91

Sala Cuna 18
Nivel Medio 15

Nivel Medio 26

Nivel Medio 73

Sala Cuna 23
Nivel Medio 22

Nivel Medio 28

Sala Cuna 17

Nivel Medio 30

Nivel Medio y

Transición 20



Recinto Penitenciario

Gotitas de los Ríos

Mi Pequeño Mozart

Mi Bosquecito

Mickey y Minie

Avda. Picarte N°

4100, Valdivia

Beauchef N° 621,

Valdivia

Beauchef N° 617,

Valdivia

Ruca pillan

N°484EI Bosque

1, Valdivia

Avda.

Circunvalación

N^ 2020, Valdivia

SALA CUNA

SALA CUNA

NIVEL MEDIO

SALA CUNA

SAL A CUNA

SALA CU NA

Sala Cuna 6

Sala Cuna 6
Nivel Medio 28

Sala Cuna 21

Sala Cuna 16

Nivel Medio 14

forma requerida.
2.- NOTIFIQUÉSE a los solicitantes en la

3-- Se hace presente que, en conformidad con
lo dispuesto por el artículo 24 de la Ley N° 20.285, los solicitantes disponen del plazo de 15 días,
contados desde la notificación del presente acto administrativo, para reclamar respecto de la
presente Resolución ante el Consejo para la Transparencia, a través de la Gobernación que
corresponda a su domicilio.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE, PUBLIQUESE Y ARCHÍVESE POR ORDEN DE LA
VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA.

OLIVERA
DIRECTORAJ^EGIONAL DE LOS RÍOS

JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES

7»~>

CNO/RVP/AMRG/rvp
Distribución:
Solicitante
Encargada Nacional Ley 20.285 (Amelia Donoso)
Encargada Nacional SIAC (Silvia Belmar)
Encargadas SIAC Región de Los Ríos
Departamento de Fiscalía
Unidad Asesoría Jurídica Regional
Oficina de Partes.


